

KẾ HOẠCH
Tổ chức phát động phong trào thi đua năm 2024

Năm 2023, Kinh tế - xã hội phường Mỹ Thạnh đạt nhiều kết quả tích cực; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác phòng chống dịch Covid-19 và việc triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội được thực hiện tốt; công tác điều hành quản lý Nhà nước và cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm và có nhiều chuyển biến tích cực. Bên cạnh những mặt thuận lợi, vẫn còn nhiều rủi ro, thách thức như: tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp; tình hình trộm cắp vặt, trộm đột nhập, băng nhóm thanh thiếu niên nổi lên; công tác quản lý trật tự đô thị còn hạn chế, việc xây cất nhà vi phạm vẫn còn xảy ra; độ bao phủ BHYT toàn dân chưa đạt chưa cao...

Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2023, Ủy ban nhân dân phường Mỹ Thạnh phát động phong trào thi đua năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy truyền thống yêu nước, đoàn kết, sáng tạo trong công tác, lao động, sản xuất và học tập, lập thành tích chào mừng các sự kiện trọng đại của Đảng, của đất nước, khơi dậy ý thức tự lực, tự cường, sáng tạo của tập thể, cá nhân trong phong trào thi đua; tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trên mọi lĩnh vực, đời sống, xã hội, tạo tiền đề phấn đấu thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024 của phường và những năm tiếp theo.

- Phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ cụ thể, trọng tâm của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị. Triển khai sâu rộng từ phường đến khóm, đến từng người dân, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực chất, có tác dụng động viên, tôn vinh kịp thời các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức phong trào thi đua và các hoạt động kỷ niệm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí. Nội dung, chỉ tiêu thi đua phải cụ thể, hình thức đa dạng, phong phú và phải có sơ kết, tổng kết.

- Các phong trào thi đua phải bám sát mục tiêu, kế hoạch và nhiệm vụ của đơn vị; nội dung thi đua cần tập trung giải quyết những tồn đọng, khó khăn, vướng mắc của từng đơn vị, địa phương, khơi dậy nguồn lực và sức mạnh toàn xã hội.

- Khen thưởng phải kịp thời, chính xác, phát hiện những tấm gương tiêu biểu, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước tạo sức lan tỏa và nhân rộng.

II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Nội dung thi đua:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 34-CT/TW ngày 7 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND về chỉ tiêu, nhiệm vụ 2024.

Tăng cường các giải pháp, biện pháp thực hiện tốt các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động như: phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới"; phong trào thi đua "Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau"; phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở", phong trào thi đua "Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí" và các phong trào thi đua do tỉnh, địa phương phát động.

Tổ chức tốt các đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của thành phố; các hoạt động thiết thực kỷ niệm 76 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc: tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức tọa đàm, giao lưu gặp mặt và biểu dương gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước...

Thi đua đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả kết hợp với các phong trào thi đua khác như: Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh; toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; dân vận khéo,... tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tư tưởng, đạo đức và lối sống trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

Thi đua xây dựng tổ chức đảng, cơ quan và các đoàn thể trong sạch, vững mạnh; phát huy vai trò Mặt trận và các Đoàn thể trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tiếp tục theo dõi, kiểm soát dịch bệnh truyền nhiễm như sốt xuất huyết, tay chân miệng... Hoàn thiện và nâng cao chất lượng mạng lưới khám bệnh, chữa bệnh các tuyến; củng cố, nâng cao năng lực hoạt động Trạm y tế phường. Triển khai thực hiện đồng bộ hệ thống công nghệ thông tin trong quản lý trạm y tế, tiêm chủng, quản lý bệnh tật, quản lý, theo dõi hồ sơ sức khỏe người dân gắn với quản lý thẻ, thanh toán bảo hiểm y tế.

Thi đua củng cố quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện, nâng cao sức mạnh tổng hợp và trình độ sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Trấn áp các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy.

2. Chỉ tiêu thi đua:

2.1. Thu ngân sách: 10.800 triệu đồng.

- Thu từ kinh tế địa bàn (các khoản thu được hưởng 100%): 2.230tr đồng.
- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 8.570 triệu đồng.

2.2. Chi ngân sách: 10.800 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 10.595 triệu đồng
- Dự phòng: 205 triệu đồng.

2.3. Giáo dục:

- Tổng số học sinh đầu năm học: 3.564
- Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo đạt 100%
- Tỷ lệ học sinh đến tuổi vào lớp 1 đạt 100%
- Tỷ lệ học sinh TNTH vào lớp 6 $\geq 99,8\%$
- Tỷ lệ học sinh Tiểu học bỏ học $\leq 0,5\%$
- Tỷ lệ học sinh THCS bỏ học $\leq 1\%$
- Tỷ lệ chống mù chữ $\geq 98,8\%$
- Tỷ lệ phổ cập giáo dục Tiểu học $\geq 95,7\%$

2.4. Y tế:

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể cân nặng $\leq 8,52\%$
- Tỷ lệ dân dùng nước hợp vệ sinh đạt 100%
- Tỷ lệ BHYT toàn dân đạt 100% chỉ tiêu thành phố giao

2.5. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên $\leq 0,82\%$

2.6. Văn hóa – xã hội

- Lao động được đào tạo nghề: 350 lao động
- Lao động được giải quyết việc làm: 600 lao động
- Số hộ nghèo: 00 hộ

- Tỷ lệ hộ nghèo: 00%
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 00%.
- Số hộ cận nghèo: 166 hộ
- Giảm tỷ lệ hộ cận nghèo: 2,31%.
- Số hộ thoát nghèo: 00 hộ.
- Gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa: $\geq 93\%$
- Khóm văn hóa: 100%
- Trường học văn hóa: 100%
- Phường đạt chuẩn đô thị văn minh.
- Tuyển phổ văn minh đô thị (công nhận lại) gồm tuyển: 04 tuyển.

2.7. Quốc phòng - an ninh:

- Giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

II. PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

1. Phát động thi đua thường xuyên:

Trên cơ sở Nghị quyết Đảng ủy, HĐND phường; các tiêu chí thi đua cụm 13 phường, xã, cán bộ, công chức các ngành, đoàn thể phường, 09 khóm đăng ký thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2024 và thực hiện ký kết giao ước thi đua với Chủ tịch UBND phường.

2. Phát động thi đua chuyên đề:

Trong công tác thu thuế đất phi nông nghiệp, phát triển bảo hiểm y tế toàn dân, cải cách hành chính, thu nhận, kích hoạt định danh điện tử...

3. Phát động thi đua theo đợt:

Đợt 1 (từ tháng 1 - 30/6/2024): Chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn; Chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); Chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); Chào mừng 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); Chào mừng 76 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2024).

Đợt 2 (Từ tháng 7 - 12/2024): Chào mừng 136 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2024); Chào mừng 79 năm Cách mạng tháng 8 (19/8/1945 - 19/8/2024) và 79 năm Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); Chào mừng 192 năm ngày thành lập tỉnh An Giang (22/11/1932 - 22/11/2024); Chào mừng 80 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); 35 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các ban, ngành, đoàn thể phường, 09 khóm.
- Cá nhân: Cán bộ, công chức, người lao động phường, khóm; cán bộ, chiến sĩ Công an, Quân sự, Bảo vệ dân phố và nhân dân trên địa bàn phường.

2. Công tác khen thưởng

Đối với thi đua thường xuyên: Trên cơ sở các tiêu chí các danh hiệu thi đua của tập thể, cá nhân, UBND phường tổ chức bình xét, công nhận và đề xuất UBND thành phố công nhận, khen thưởng theo thẩm quyền.

Đối với thi đua chuyên đề và theo đợt: Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, bình chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu, tặng giấy khen của Chủ tịch UBND phường và đề xuất tặng giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố.

3. Kinh phí khen thưởng: Thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành.

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII và tập trung thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết của HĐND thành phố.

2. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và rõ rệt hơn nữa trong tư tưởng, nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ và Nhân dân về vai trò, vị trí của công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Tập trung nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, chính xác, công khai, công bằng, có tác dụng động viên, giáo dục và nêu gương. Thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ, xét khen thưởng, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện và thủ tục hồ sơ; Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề trong các lĩnh vực; việc khen thưởng phải bám sát kết quả thi đua thực hiện các khâu đột phá, các nhiệm vụ trọng tâm của từng ngành, địa phương, đơn vị gắn với việc giải quyết

các vấn đề lớn, bức xúc, cấp thiết của đời sống xã hội, những việc làm tốt, sáng kiến mang lại hiệu quả cao phục vụ người dân, doanh nghiệp. Nâng cao tỷ lệ khen thưởng cho tập thể ở cơ sở, khen thưởng người lao động trực tiếp như công nhân, nông dân, công chức, viên chức, chiến sĩ, học sinh và người dân. Thực hiện tốt việc sơ kết, tổng kết, tổ chức trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo đúng quy định, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và có ý nghĩa giáo dục, tuyên truyền.

4. Thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Các đơn vị xây dựng các mô hình mới, các điển hình tiên tiến; tích cực đổi mới, đa dạng hoá phương thức để đẩy mạnh tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục và tăng thời lượng giới thiệu các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực; Kịp thời tổng kết mô hình, điển hình và khen thưởng, ghi nhận những cách làm hiệu quả, động viên, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến.

5. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các thành viên, nâng cao hiệu quả tập hợp, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các cuộc vận động lớn của Đảng và các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Cùng với việc tổ chức phát động các phong trào thi đua thường xuyên, hàng năm kết hợp phát động các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề hướng các phong trào thi đua vào việc giải quyết những vấn đề cấp bách, khó khăn, vướng mắc, những mặt còn tồn tại, yếu kém để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của từng ngành, từng đơn vị.

6. Kiện toàn tổ chức, bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng. Quan tâm củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, đảm bảo ổn định, có tính kế thừa và được bồi dưỡng, trau dồi kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ để nâng cao chất lượng tham mưu thực hiện nhiệm vụ. Việc khen thưởng theo thẩm quyền và thực hiện các chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Chú trọng giải quyết kịp thời đơn thư, kiến nghị trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức và cá nhân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các ban, ngành, đoàn thể:

- Căn cứ chỉ tiêu, nhiệm vụ do Đảng uỷ, HĐND phường đề ra, ban ngành, đoàn thể phường chủ động phối hợp Công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách nội vụ tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch phát động thi đua chuyên đề, thi đua theo từng đợt phù hợp với đặc điểm tình hình, yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung của phong trào thi đua để phối hợp chặt chẽ với UBND phường, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong việc vận động cán bộ, công chức, người lao động phường, xóm; cán bộ, chiến sĩ Công an, Quân sự, Bảo vệ dân phố và các tầng lớp nhân dân trong phường tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt được hiệu quả thiết thực để thi đua yêu nước thực sự là phong trào hành động cách mạng của quần chúng, là động lực tác động tích cực trong việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2024.

2. Giao công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách Thi đua – Khen thưởng phường theo dõi việc tổ chức thi đua và phối hợp các ngành liên quan tham mưu UBND phường, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng phường sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua do UBND phường phát động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, phát động phong trào thi đua năm 2024 trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ TP. Long Xuyên;
- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, các PCT. UBND phường;
- Ban ngành, đoàn thể phường;
- 09 xóm;
- Lưu: VT.Thanh.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Điều